
 
 

INO-CNR Sede Secondaria di Pisa Via G. Moruzzi,1 - 56124 -  tel.050/3152235/2232/2443 
P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

          https://www.urp.cnr.it/197521-2024 
 
   
 Provvedimento di Liquidazione e Pagamento – SAP 60% 
 

PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN “PLASMA TARGET IN VUOTO PER ACCELERAZIONE LASER-PLASMA AD 
ALTA FREQUENZA DI RIPETIZIONE” CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA, INVESTIMENTO 1.5 
CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI “ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE”, COSTRUZIONE DI “LEADER TERRITORIALI 
DI R&S”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU, PROGETTO "THE - TUSCANY HEALT 
ECOSYSTEM – SPOKE 1" ECS_00000017, CUP B83C22003930001,CIG B2121C5253 

 
Il Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica  
 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 003 prot. Ammcnt-Cnr n. 0006921 del 27 gennaio 
2010 relativo alla costituzione dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO);  
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n.099 del 8/10/2020, prot. Ammcen. n. 62457/2020 di conferma e 
sostituzione dell’Atto Costitutivo dell’INO, che prevede la sede istituzionale a Firenze e l'articolazione dell’Istituto 
nelle seguenti sedi secondarie: Sesto Fiorentino (FI) presso il Lens, Pozzuoli (NA) presso l’Area di Ricerca di Napoli 
3, Pisa presso l'Area di ricerca di Pisa, Trento presso l'Università di Trento, Brescia presso il CSMT, Lecco presso 
il Polo Universitario di Lecco e Trieste presso l’Area Science Park di Basovizza;  
VISTI i Regolamenti del 4 maggio 2005, di cui rispettivamente ai Decreti del Presidente del CNR prot. Ammcnt-Cnr 
nn. 0025034 e 0025035, recanti norme sull'amministrazione, contabilità, finanza e sul personale del CNR, entrati 
in vigore il 1° giugno 2005;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con decreto n. 
119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 0006017 del 27/01/2021 che 
decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti con 
durata di quattro anni a decorrere dal 01/02/2021;  
VISTA la nomina del Responsabile unico del progetto Dott. L.A. Gizzi, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Prot. 285686/2023); 
VISTO il Provvedimento prot. n. Prot.72184 del 01.03.2024 con cui il Dr. Luca Umberto Labate è stato nominato 
Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n 202424 del 
12.6.2024 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 
321.250,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
VISTO l’Atto Istruttorio del RUP prot. n. 280815 del 02.08.2024 contenente il nulla osta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione ed alla aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto; 
VISTO il provvedimento di Aggiudicazione Prot. 281722 del 5.8.2024 e il Provvedimento seguente di Attestazione 
di Intervenuta efficacia del Provvedimento di aggiudicazione prot. n.14007 del 14.11.2024 ; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n 202424 del 
12.6.2024 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 
321.250,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
VISTO l’impegno 9210000031 Euro 391.925,00 IVA compresa; 
VISTO il Contratto Stipulato Prot. con l’O.E. aggiudicatario Sourcelab sas per l’importo di Euro 321.250,00 (Prot. 
492018/2024);  
VISTO il Repertorio contratti num.20664/2024;  
VISTO che nel Capitolato d’appalto al capitolo 11. Fatturazione e pagamento è  previsto un pagamento intermedio 
(stato di avanzamento delle prestazioni - SAP) pari al 60% del valore della fornitura del prezzo contrattuale (euro 
321.250,00) da corrispondere all'aggiudicatario, previa emissione di fattura, a seguito di descrizione dello stato di 
avanzamento con opportuna documentazione e verifica di conformita’ da parte della Stazione Appaltante. 
VISTO che l'erogazione di tale pagamento intermedio non è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria. 
VISTO il Verbale sullo Stato di Avanzamento e Prestazione (SAP) del RUP Luca Umberto Labate, nel quale dichiara 
che il progetto prodotto da Sourcelab sas è conforme alle aspettative richieste (Prot.493749/2024); 

https://www.urp.cnr.it/197521-2024


 
 

INO-CNR Sede Secondaria di Pisa Via G. Moruzzi,1 - 56124 -  tel.050/3152235/2232/2443 
P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

VISTA la fattura n. 20241212-231 del  12.12.24 di Euro 192.750,00 + IVA , progr. Sigla 74, emessa da Surcelab 
sas (Prot.494477/2024);  
VISTO che il bene è stato inventariato con il codice bene n.111.003-1077155 ; 
 
VISTO che i documenti di spesa sono formalmente e sostanzialmente corretti, conformi alle norme, ivi comprese 
quelle fiscali;  
VISTO che l’obbligazione è effettivamente esigibile e non è sospesa da termini o condizioni;  
VISTA la necessità di provvedere  

 
 
DISPONE  
 
 
 

sia liquidato e pagato l’importo di Euro 235.155,00 - SIOPE: 2020105001 di cui:  
 
- EURO 192.750,00 a favore di Sourcelab sas, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato IBAN 
FR7630004000860001022624368 (Codice terzo 250487);  
- EURO    42.405,00 da versare all’erario nella liquidazione mensile dell’IVA come da normativa vigente;  
 
La scadenza del pagamento secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 192/2012 è determinata nel 13/12/2024.  
 
 

 
 
Il Direttore del CNR-INO  

                                                                                    Prof. Francesco Saverio Cataliotti 
 


		2024-12-13T11:29:25+0100
	Francesco Saverio Cataliotti




